Euripus homo.

LXII

Εὐριπὸς ἀνδραγωγὸς. id est, Euripus homo. In incōstantes, ac moribus inequalibus homines dicitur. Quadrabit & in fortune uices: que res mortaliū, uelut est in quodam forsam ac deorsum iactat: ut recte dixerit Plautus in captiui duo: Dij nos, quasi pilas homines habēt. A maris Euripi prodigio si quada reciprocā dicitur ducta metaphora. Est autem Euripus, maris pars, inter Fhocidē Bæotie partem, & Eubœam insula: cuius meminit Strabo libro nono, & Plinius libro secundo: Et quorundam tamen, inquit, priuata natura est, uelut Tanoromini Euripi septius, & in Eubœa septies die ac nocte reciprocāt, tan rapida cōuersione, ut, quæ admodū autor est Pomponius Mela, uentus, ac etiā plena uentis nauigia secū portet. Neq; dum huius tam stupende rei causa satis idonea peruestigata est a scriptoribus. Etiā si Titus Luuius, secundi belli Punici libro octauo, a uentis quibusdam illic flātib; ita rari credit. Seneca in Hercule Octaō:

Euripus undas scēdit instabilis uagas, Septemq; riuos scēdit, & totidem refert, Dum lassum Tiam mergit Oceano iubar. Bæotius item: Exstantis more fertur Euripi.

Cicero pro Plautio: Quod scietum, quē Euripum, tot motus, tantat, tam uarias habere creditis agitiones, cōmutiones, fluctus, quantat perturbationes, & quantat esus habet ratio cōuictorum: Obijci Aeschines Demostheni, quod subinde commutatat fatione, Euripum ipsum inconstantia sua uicisset. Vnde Græci Euripiston, hominem incerta fide uocāt. Inuenitur & τῆς ἐξ ἄντῳ. id est, Fortuna uolabilis. Nil enim hac instabilibus: & ἀντὶ δ' ἀννοῦ, quod cogitatio nunc huc, nunc illuc fertur.

Endymionis somnum dormis.

LXIII

Ἐνδύμιονος ὕπνον καθεύδω. id est, Endymionis somniū dormis. In eos quadrabit, qui sese immodico somno sagināt, ut qui diuturno in ocio uersantur: nec ullis se negocijs exercēt, sed mollē, seriatamq; agunt uitā. Nati a fabula notissima Endymionis, is erat puer adprime firmus, ac Luna adamatus. Cui quidē illa a patre Ioue precibus impetrauit: ut quicquid obpisset, id ferret. Optauit Endymion, ut perpetuū dormiret somnum: ἀναστῶ ἄνδρα γέγονος ἰδύων, id est, Immortalis perseueras, & expers senij. Vtus est hoc adagio Aristoteles decimo moraliū libro, colligēs, neq; oculū cōuenire dicit; neq; uisus ullā aliā adionē illis dignā uideri,

preter cōtēplationē. Porro cum cōsister inter omnes, illos uē uere, consentanū est cōsētē & agere quipiam: Neq; enim, inquit, oportet eos Endymionis, ut auii, dormire somnum. Cicero libro de finibus quinto, dīssēt is id maxime nobis infiatum a natura, ut agamus aliquid: itaq; inquit, ne si iucidiis mis quidem nos somnis, usuros putemus, Endymionis somnum nobis nolimus dari: itaq; si accidat, moris instar putemus. Idem Tusculanarum questionum libro primo: Quinquam qui leuiorem faciunt, somni simillimam uolunt esse. Quasi uero qui quā uita nonaginta annos uelut uiuere, ut cum sexaginta confecerit, reliquos dormiat. Ne fues quidē id uelint, non modo ipse Endymion uero, si fabulas audire uolumus, nescio quando in Latmio obdormiuit, quā est mons Cæria: nondum, opinor, est experterius.

Vltra Epimenidem dormis.

LXIII

Ἐπεὶ τῶν ἐπιμίδῳ κρ καλοῖμσθα. id est, Ultra Epimenidis somniū dormis. In eos dicitur, qui perpetuū agunt oculū. Historia de Epimenide Cretesi theologo, extat in noctibus Selliatis: extat & apud Diogenē Lærtiū. Is ambulādo fessius, in specū quendā subierat, illic obdormiuit: nec experterius est a somno, ante exactos annos quadraginta septem. Memini huius Plinius, libro septimo, capite quinquagesimo secūdo, his uerbis: Magna quidē fabuloseitate, quæ quādē & in Gnosio Epimenide simili modo accipio, fuerit esu & itinere fessius, in specū septē & quinquaginta dormisse annis: rerum faciem, motu uenientiq; mirantē, uelut postero experterius die: hinc pari numero dierū senio ingruētē, ut tamen in septimū & quinquagesimū, atq; centē simū uita dura ret amū. Lucianus in Timone: τῶς τῶν ἐπιμίδῳ κρ γο καλοῖμσθα. id est, Nam ipsum etiam Epimenidem somno uicisti. Si quidē huius Epimenidis theologo quindē in specū subierat, illic obdormiuit: nec experterius est a somno, ante exactos annos quadraginta septem.

Matura satio sæpe decipit:

sera semper mala est.

LXV

Columella de re rustica scribit hunc in modum: Sed cum omnia in agricultura strenue facientur, immo pinguis fecerunt. Vetus est agricultorum prouerbum: Maturā sationē sæpe decipere solere, seran nāquam, quin mala sit. Hæcenus Columella. Admonet adagium in omni negotio maturā adū esse, neq; paulo satius esse, occupare tempus legitimum, quam ferri agrerū. Vtutis si quis admoneat, ut puer tenera adhuc ætate, preceptoribus cōmūtator erudicius. Cōsilius enim anteuertere, quam protractioribus annis, iū demū cape.

Fames Melia.

LXVI

Ἰλιμὸς μάλιστ'. id est: Fames Melia. De fame extrema, deq; rebus difficillimis. Est enim Melia oppidū Thesalīe, qd̄ Nicias Atheniesum dox ob sedat, expugnauitq; non ita machinis bellicis, quam fame. Quidā sic effertit adagium, Ἰλιμὸς μάλιστ', fame Melia. Memini huius historie Tucey dides in quinto. Proverbiū est apud Aristophanē in Auiibus: τοῦς ἄ ἐν δούος ἐπολιτῆς Ἰλιμὸς μάλιστ'. id est: Iterum decos fame ceneatis Melia.

Saguntina fames,

LXVII

Saguntina fames, cōsimilitatione in prouerbiū uenit. Historie meminit Titus Luuius, Valerius Maximus, & M. Tullius in Philippicis. Est aut Saguntū Hispaniarū oppidū, iuxta flumē Iberiæ, societate, fœdereq; cōiunctū cū Romanis. Id longa a Penorū obstione, funēq; eo redactū est, ut

cines extructo in foro igni, quicquid erat preciosorū rerū in eū conijcerēt: ac postremo, seqs. suosq; liberos codē præcipi tarent, ut venirēt in hostiū manus. Auctoris: Iam iā perefiam, iam Sagūina fame Lucianicū liberet. Græci uehementē et intolerandā famē, queq; λησποθυμιαρ inducat, βολλαμιαρ appellāt, et βολλαμιαρ dicūtur, qui animo deficiunt, præsertim ob ineciā. Mos erat olim apud Græcos famē uirgis ex edibus eijcere, dicentes, εἶθε βολλαμιαρ, εἶθε πλοστορ καὶ ἱγνείαμ, id est: Foras famē, intro diuitias et sanitatem.

Famis campus. LXXVIII

Λιμὸς πεδῖον, id est: Famis campus. In ciuitates dicitur, ingēti fame pressas. Est aut locus quissiam hoc nomine. Addeunt, cū aliquādo illic summa fame laboraretur, apud Athenienses oraculū admonuisse, ut famē, loco designato, certis piaculis placarent: illi designarunt campū, qui est post ætærium. Atq; hinc eum locum, famis campus appellant.

Elephantum ex musca facis. LXXIX

Ελέφαντα ἐκ μύγας ποιῶς, id est: Elephantū ex musca facis, id est, res exiguas, uerbis attollis, atq; amplificas. Lucianus in Muscæ Bencio, ποῦδα δ' ἐστὶ ἐκωρ εἶπερ, καταπαύσω τὸν λόγον, μὴ ὁ δόξω ἤλιπὸν πῶσι μίαν, ἐλέφαντα ἐκ μύγας ποιῶν, id est: Multa aduicō memorare possem, sed sine dicendi faciem, non uidear et ipse iuxta tritum prouerbiū, ex musca elephantū ficere. Sumptum uideri potest ex Homero, qui inter prælia deorum et heroum, muscæ improbatem describit, cum hac inuictum et acrem bellatorem confrens.

Elephantus non capit murem. LXXX

Ελέφας μὴ οὐχ ἔλκεσκα, id est: Elephantus non capit murem. Generosus et excelsus animus negligit prædas uiles, ac lacella minuat. Vir egregie doctus nō insectatur minutis istos literatorum simos. Homo præpotens nō offendit iniuriolis tenuiū. ~~Id est: quoniam elephantus non capit murum, ita generosus animus negligit prædas uiles, ac lacella minuat. Vir egregie doctus non insectatur minutis istos literatorum simos. Homo præpotens non offendit iniuriolis tenuiū.~~

Aquila thripas aspiciens. LXXXI

Αετὸς θρίπας ὄρωρ, id est: Aquila thripas aspiciens. De magnis, qui pusilla negligūt. Est θρίψ, auicula quepiam nūmūtissima, quam aquila cū uideat, ut est oculatissima, haud tamen dignatur persequi, utpote prædam unguibus suis parum dignam. Ad hunc quidem modum inuenio in commentarijs Græcorum: uerum haud scio, an mendose. Nam thripas reperio uermiculi genus esse.

De pilo pendet, de filo pendet. LXXXII

Ἐκ τήροδς κρεμάτῃ, id est: De pilo pendet: Dere uche menter periculosa. Videtur natum ad historia illa Dionysij tyranni, propter gladium de pilo in caput impendentem. Ad quod allusit Persius Satyra tertia:

Et magis auratis pendens laquearibus ensis
Purpureas subter ceruices terruit.

Citatur hic uersiculus apud Macrobiū lib. Saturnaliū primo, ex Ennianorum annualium lib. iij.

Hac noctū filo pendebit Hetruria tota.

Id est, uersabitur in summo discrimine. Hoc dicto nō est aliud hodie uulgō tritū. Symonius in epistola quā dā, ὡς λέγῃσθαι παρὶ ματρὸς εἰς τὴν ἱστῶν, id est: Aut uita de temi pede re filio. Eodē pertinet dictū illud Laconicum, cuius meminit

Plutarchus in apophthegmatis Laconicis. Nam cū quissiam Lampen Arginū efferrer, tanquā lōge ditissimū, propter ea quod multa possideret nauigia, Lacon quidā, οὐ πσοσέω εἶπὲ τῇ εὐδαιμονίᾳ ἐκ χρονον ἡγετυμῆν, id est: Nihil, inquit, moror felicitate de funiculis pendente. Nimirū uniuersae nauticae opes incertas esse, ac fortune ludibrijs obnoxias.

Nil intra est oleam, nil extra est in nucle duri. LXXXIII

Est uersus prouerbialis apud Horatiū in epistolis, dicens: dus in eos, qui ad insaniā usq; impudentes, nō nerēt et cōfissa negare, et manifesto falsa pro certis affirmare: deniq; quidus dicere, ne uicti in disputādo uideātur. Quales Plato inducit Sophistā Euthydemū, qui canē aebat suū patre esse, et eundē patre omnium, et omnes omnia scire, atque id ge nus portē pertinaciter, ne coargueretur, assuebat.

Carmen Horatianum est huiusmodi: Nil intra est oleam, nil extra est in nucle duri.

Nimirū inter sanos cōuenit, et nucē corticē habere durum, et baccā oleæ, lapillum intus durum. Proinde ludii operam, quisquis cum id genus hominibus disceptat, qui dicunt lucem tenebras, et tenebras lucem, ut ait uates ille diuinus.

Iuppiter orbis. LXXXIII

Ζεὺς ὄρον, id est: Iuppiter orbis, ubi quis palam falsa assueat. Constat enim Ioui quam plurimos esse liberos, utpote deo longe mulierofissimo, salacissimōq; qui non uia tantum corporis parte gignat, sed et femore Bacchum, et cerebro Palladem procreat.

In mari aquam queris. LXXXV

Ἐν θαλάσσῃ ζήτησ ἕδωρ, id est: In mari queris aquā. Ibi queris, perinde quasi difficile inuenit, ubi nihil aliud occurrat, ueluti si quis in moribus scelestissimū hominis, unū aut alterum admissum uesiget, cum tota uia sit cōtaminata, aut si quis in scriptoribus indoctis pauca capiat, que reprehendat, cum nihil occurrat non reprehendendum. Martialisi, si memini, per mare, inquit, queris aquam.

Item Propertius Elegiarum libro primo: Nunc tu In sanis medio flumine queris aquam.

Fluuius cum mari certas. LXXXVI

Ποταμὸς θαλάτῃ ἐρίσας, id est: Fluuius cum mari certas, ubi minimi cum maximis certamen suscipiunt. Est autem locus quissiam, ut autor est Suidas, in Leontide, cui nomen ποταμοί, id est, fluuij. Huius incolæ ποτάμιοι, quasi fluuiales dicuntur. Quod quam plurimos in suam ciuitatem adscriberent, quos ea non satis cōmode caperet. Atque hinc prouerbij iocus, quod cum fluuius esset, id est, locus non admodum amplus, mare uideretur emulari, cum omnes undecunq; in sese reciperet.

Balbus balbum rectius intelligit. LXXXVII

Balbus balbum rectius intelligit, id est: Barbarus barbæ ri orationem. Ita enim natura comparatum est, ut qui balbutit, hoc est, parum expedite loquitur, melius intelligat sermōnem illius, qui et ipse confimili modo balbutiat, quam qui integre et articulate loquat. Concinne dicitur in eos, quibus in doctis, indoctia magis et non sunt, et placent. Diuus Hieronymus hoc adagio monachi cuiusdam stulticiam tunc gēdit, haud scio festiuus ne, an acrius. Et idcirco, inquit, se eruditum putat: quia Iouinianum solus intelligit. Est quippe prouerbiū: Balbum melius balbi uerba cognoscere. Hec ille. Porro Iouinianū stilum, ut potentiosum et uehementer obscuro, idem Hieronymus ueris salubris deuideit in præfatione librorum, quibus illius coarguit errores.

Herbam dare.

LXXVIII

Herbam dare, pro eo quod est, victorem agnoscere, ac se victū fateri, passim obuium est apud doctos. Inde sumpitum, quod ut est autor Festus Pompeius, id erat pastoralis uitae indicium, propterea quod antiquitus capris, aut alio quoque certamine superati, herbā ex eodem statim loco decerpant, aduersario porrigebant, victorie agniti symbolū. Plinius libro iuge sumo secundo, cap. quarto, loquēs de corona obsidio nali gramine: Dabitur, inquit, vitridi ē gramine, decerpio inde, ubi obfessio seruasset aliquis. Nāq; summū apud antiq; quos signū victorie erat herbā porrigere victos, hoc est, terra & altrice hūmo, & hūmatione etiā cedere. Quē morem, inquit, etiā nunc durare apud Germanos scio. Idem lib. viij. cap. v. de clephante: Mirus nāq; pudor est, victūq; uocē fugiū victoris, terram, ac uerbena porrigit. Festiū autē erit ad agium, si ad literam uictoriam transferatur.

Dare manus.

LXXIX

Simili figura dixit Horatius: Dare manus, pro eo quod est, se uictum agnoscere. Nam qui se uictori dedunt, ne interimantur, ultro manus ad uincula offerūt. Horatius in E podis: Lamiae efficacē do manus sciemē.

M. Tullius in sermone de amicitia: Ad extremum det manus, uinciq; se patiat. Id si ad animi res deflectatur, reddatur uenustus.

Ut canis ē Nilo.

LXXX

Qui leuiter, ac uelut obiter artem quampiam, aut aurore degustant, hi ceu canis ē Nilo degustare dicuntur. Id ad agij natiū est ex apophthegmate quodam: cuius meminit Macrobius, Saturnalium libro secundo. Id est huiusmodi: Post fugam Mutinensem, quaerentibus quid ageret Antonius: quādam familiaris eius respondit: Quo uo canis in Aegyptio, bibit & fugit. Nam in illis regionibus constat canes raptu Crocodilorum exterritos, bibere & fugere. Solinus ait eos non nisi currentes lambiare, ne deprehendantur.

Haftam abijcere.

LXXXI

Haftam abijcere, dixit M. Tullius in oratione pro Murena, pro eo quod est, causā diffidere, & contentionem relinquere. Translatum à militiā. Desperat enim, quisquis arma in bello abijcit: & aut fugam spectat, aut mortem expectat. Graeci simplici uocabulo, ἔρριον ἰσῶς uocant timidos, & in bello fugitiuos, nimirum ab elypei iactu. Id cognominis Demosthenes in prelo quo dam emeruit: tam ignauus in bello, quam in concionibus inuictus. Cleonymus apud Aristophanem in Fucis, ἀσπίδιον ἀσπίδιον appellatur. Plato libro de legibus duodecimo declarat ἔρριον ἰσῶς nomen multo probroffissimum esse.

Harena cedere.

LXXXII

Confine est hī: Harena cedere, pro desistere à certamine, & uictoriam ultro concedere.

Translatum à pugna gladiatoria. Sic & Horatius: Iam Scythelisso mediantur arcu Cedere campis.

In harenam descendere.

LXXXIII

In harenam descendere, pro eo quod est, certamen intrare. A gladiatoria itē harena translatum, de qua Flaccus: Ne populam extrema toties exoret harena.

Quē si ad re animi transferant, metaphorā habebūt prouerbialē. In exemplis referēdis quonia passim obuia sunt, nō auerbitatus sum, uel immortānū mihi, uel remorānū lectorem.

Austum perculli.

LXXXIII

Austrū perculli, id est, operā à iustis, est apud Plautū in E pidi co. Quo quidē adagio nō grauius est uti Paulus in epistolis

suis. Aer enim uerberat istum, cedens eludit. Sumpitū uideri potest uel ab his, qui exercentur ad arē gladiatoria, ensem per aera uentilantes. Vel ab historis, cuius meminit Gellius de gente quadam, que cum hoc uento bellum gessit.

Defacie nosse.

LXXXV

De facie nosse, est leuiter cognitiū habere, quasi quom se mel, atque iterum uideris dūtaxat: non qui cū cū familiariter uerfatus. Id si transferatur ad res animi fiet uenustus. M. Tullius in Pisonem: Habet hoc ipsa uirtus, quam tu ne de facie quidem nosst, id est, ne tenuiter quidem.

Ne umbram quidem eius nouit.

LXXXVI

Simillimum est illud uisum. M. Tullius in epi stolis ad Atticū libro viij. O hominem amantē & miserum, qui ne umbram quidem tuo καλῶ uiderit. Plutarchus ἡγῶ ἀποδύλας, Menandrum citat: qui beati dixerit eum, qui uel ἐκίπυ εὐδῶς, id est, amici umbrā habeat. Et apud Aiteneum, parastus quispiam, panes rancidos & atros in conuiuium illatos, ἄετρον ἐκίπυ appellauit: quasi manes panis, non panes. Quoniam adagium magis iudicium ductum ab antiqua pictura, que rem dūtaxat umbris ruditer representabat. Et nota est species Platonica: in qua qui desident, reu- rum umbris oblectantur.

Nominē tantum notus.

LXXXVII

Huc simillimum est illud Horatianum, in sermonibus: Accorrit quidam notus mihi nominē tantum.

Nam hoc quoq; pro uerbo uulgus tenuem quāda ac uulgā rem noticiam significat. Atq; id etiam plus habebit ueneris, si ad res animi traducatur, ut si quis dicat philosophiam alia cui: uix etiam nomine cognitam.

Prima facie, prima fronte.

LXXXVIII

Sapientē haec quoq; pro uerbo, maxime cū ad res incorporeas referantur: Prima facie, prima fronte, pro eo quod est, primo obtutu, & priusquam pressius, ac diligentius cōsideres. Fallit enim plerūq; primus ille aspectus, neq; raro calligant oculi pudore quodā. Deinde iterum, atq; iterum contemplati perspicimus quādā, que nos antea se fecerant, & primū illud oculorum iudiciū quasi recantamus. Huius adagij frequēs est usus apud scriptores Latinos, nominatim apud Quintilianum libro xij. Papinianum libro xij. tit. de cōditiōe sine causa, & cessare cōditiōe prima facie uidetur. Item libro xvi. tit. ad Senatū cōsūl. Velleianum. Cum prima facie quidē alienar, uerā autem suam obligationem suscipiat, & alij item aliquot locis. Celsus libro xxij. titulo de probatōnibus cap. quingentes. Prima fronte aequus iudicatur, ut peccator probet quod intendit, & c.

Intus & in cute.

LXXXIX

Intus & in cute notus, est motus omnibus cognitus: perinde quasi dicas, foris atq; intus notus. Persus: Ad populam phaleras, ego te intus & in cute noui.

Id est, alijs fucum facito, mihi plane notus es, neq; potes impostū a facere. Et summā cutē primā illā rei quasi frontē, ac speciem uocamus. Ansonius in praefatione in periocha Homerū: Haec eius species apparet, summam autem primū inuenti. Et Horatius: Intra sum tuapis, speciosus pelle decorat.

Domesticus notus.

XC

Simili figura dixit Lucianus i Pseudologista, ἀνὸρ ἰδῶν δέξω, καὶ δικάζω σε ἀκρίτως ἐν δότι, id est: Viro libero, & qui te ex domestico cōuictu cognitum habeat. Id erit uenustus, si ad res animi traducatur, ut si quis dicat artem theoreticā δικάζω alicui notā. Eiusdē generis est Plinianū illud,

q 2 in epistola

in epistola ad Atticum: Clementē hunc ego in Syria cū adu-
lescentulus militauit, penitus ēr domi inspexi.

A limine salutare. XCI

Huic penē diuersum est: A limine salutare. Plurimū uen-
statis obtinebit ēr hoc, si ad res incorporeas desceat.
Vcluti si quis dicatur theologiam a limine dūtaxat saluasse:
q̄ uidelicet neq; ualde diuturnā neq; precipuā op̄a impēde-
re, sed rudimēta modo degustarit. Seneca epistola. 49. Nec
ego nego prospiciēda ista, sed prospiciēda tantū, ēr a limine
saluanda. Agit de dialecticorum argutijs, quas abunde satis
existimat leuiter attingisse. Translatum a iudgaribus istis ami-
cis, qui non admittuntur in penetralia, sed procul atq; a limi-
ne saluant, ac deinde discedunt.

Primoribus labijs degustare. XCII

Primoribus labijs degustare, est breuiter quippiā attinge-
re. Ductū ab ijs, qui cibū, aut potum tenuiter degustāt, nihil
inde in stomachū trāsmittentes. Cicero pro Caelio: Equidem
multos ēr iūdi in hac ciuitate, ēr audiui: non modo qui pri-
moribus labijs degustassent genus hoc uitae. Idem de natura
deorū libro sc̄cūdo: Is qui dixit fore sempiternū, hunc censes
primis, ut dicitur, labijs degustasse physiolgia, id est, natu-
rae rationē. Quintilianus lib. xij. sc̄d hoc trāseō, de quo ne-
minē, qui literas uel primis, ut aiunt, labijs degustarit, dubiet
tūcū puto. Procopius Sophista in epistola quadā, πάλιν δὲ
ταύτην ἐμεμάρτυρα, ἢ πρὸς τὸ γυναικεία πρῶτα ματὸς
ἄνωγ δακτύλῳ φασαί, εἴτα τὸ ἰδὸν τὸ ἀπαρῆκον, id
est: Rursum in hac stomachabar, si cum tantum rem, summo,
ut aiunt, digito gustandā praeuissit: deinde uoluptate spolia
ret. Quibus in uerbis illud noue dictum, quod digito guttulum
tribuit, nisi hoc sensit, qui leuiter degustant, eos rem degu-
standam, summo digito adnouere lingue.